



Toruń, dnia 28 stycznia 2013 r.

WICEMARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Edward Hartwich

ZD-I.9040.6.16.2012

Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta

W nawiązaniu do pisma w sprawie stosowania zakazów i ograniczeń w kontaktach dzieci poniżej 14 roku życia z osobami hospitalizowanymi w oddziałach psychiatrycznych uprzejmie informuję, że wystąpienie w powyższej sprawie zostało przekazane jednostkom posiadającym oddziały psychiatryczne podległym Samorządowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Poniżej przedstawiam informacje w przedmiotowej sprawie przekazane przez następujące podmioty:

- 1) **Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych im. dra Józefa Bednarza w Świeciu** podjął następujące działania: podczas spotkania z ordynatorami odczytano pismo w powyższej sprawie i poproszono o zachowanie szczególnej uwagi oraz o monitorowanie sprawy. Na co tygodniowych spotkaniach lekarzy następuje wymiana kwestii dot. ww. pisma.
- 2) **Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera w Toruniu** poinformował, że dziecko powinno mieć możliwość kontaktu z rodzicem przebywającym w szpitalu psychiatrycznym oczywiście przy stworzeniu właściwych warunków. Pan Mirosław Dąbkowski Ordynator Oddziału Klinicznego VI Psychiatrii Młodzieży stwierdził, że: *„Zakaz bądź ograniczenie kontaktów dziecka (zwłaszcza poniżej 14 r/ż.) z rodzicem może mieć poważne następstwa dla jakości więzi pomiędzy rodzicem a dzieckiem co skutkuje najczęściej zaburzeniami rozwoju psychicznego dziecka i prowadzić może u niego do wtórnych problemów ze zdrowiem psychicznym; co jest zaobserwowane w rodzinach osób dotkniętych chorobą psychiczną. Oczywiście zasadność kontaktu dziecka z hospitalizowanym rodzicem musi być korygowana stanem klinicznym tegoż rodzica. Ordynator oddziału podejmuje decyzje o możliwości dopuszczenia do bezpośredniego kontaktu małoletniego dziecka z chorym psychicznie*

rodzicem, biorąc pod uwagę możliwe zagrożenia bądź korzyści płynące z tego kontaktu. Spotkanie takie powinno się odbywać w miejscu i warunkach, które chronią to dziecko przed możliwymi urazami psychicznymi, płynącymi z obserwacji lub z bezpośredniego kontaktu z innymi pacjentami tegoż oddziału”.

3) **Wojewódzki Ośrodek Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu** przedstawił informację, że sytuacja dot. stosowania zakazów i ograniczeń w kontaktach z dziećmi poniżej 14 r.ż. z osobami hospitalizowanymi w oddziałach jednostki nie ma miejsca. Podobnie jak Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera w Toruniu zgadza się z faktem, że kontakt z rodzicem przebywającym na leczeniu poprawia wzajemne relacje i stanowi jeden z istotnych elementów pożądanej zmiany. Istnieje możliwość nie tylko kontaktów telefonicznych, ale także regularnych odwiedzin w dni wolne od zajęć terapeutycznych. Dodatkowo realizowane są różne formy terapeutyczne zakładające włączenie członków najbliższej rodziny, przy których nie obowiązują żadne ograniczenia co do wieku osób spośród członków rodziny, z którymi pacjenci mogą mieć kontakt. Pan Lech Grodzki Dyrektor jednostki zaznaczył, że ograniczenia dotyczą jedynie osób spoza rodziny, które mogą potencjalnie stanowić zagrożenie dla zdrowia pacjentów wpływając na zmniejszenie ich motywacji do terapii i zmiany.

Wicemarszałek Województwa

Edward Hartwich